
 

1 

   

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MEL 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO 

Via Sant’ Andrea 4, Mel – BORGO VALBELLUNA 32026 (BL) 

Telefono 0437 753350 -  Fax:   0437 753021 
mail: blic80900T@istruzione.it     mail PEC: blic80900t@pec.istruzione.it 

 

 

 

  

 

 Mel di Borgo Valbelluna, 12 maggio 2022 

 

 

 

CIG: Z3A35DAAC9 

CUP: C89J21015750001 

  

OGGETTO: determina a contrarre - Affidamento diretto su MEPA tramite Ordine Diretto di Acquisto 

(ODA) inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive 

mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) per il 

progetto PNSD - avviso prot. 10812 del 13.05.2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM” 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato con delibera n. 25 del 

23.12.2021;  

 

VISTO  il Programma Annuale per l’anno finanziario 2022, approvato con delibera n. 28 del 

04.02.2022; 

 

VISTO  il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45, c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 

129 deliberato dal Consiglio d’Istituto n. 30 del 28.05.2021, prot. 6186 del 31.05.2021; 

 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 





 

2 

   

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MEL 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO 

Via Sant’ Andrea 4, Mel – BORGO VALBELLUNA 32026 (BL) 

Telefono 0437 753350 -  Fax:   0437 753021 
mail: blic80900T@istruzione.it     mail PEC: blic80900t@pec.istruzione.it 

 

 

 

  

 

convenzioni stipulate da ConsipS.p.A.; 

 

ACCERTATO  che non esistono altre Convenzioni Consip attive in merito a tale fornitura; 

 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che 

«Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del 

Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 

razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 

merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma.  

 

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono 

sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»” 

 

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida 

stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle 

procedure di cui al presente articolo; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 

Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, 

pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 



 

3 

   

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MEL 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO 

Via Sant’ Andrea 4, Mel – BORGO VALBELLUNA 32026 (BL) 

Telefono 0437 753350 -  Fax:   0437 753021 
mail: blic80900T@istruzione.it     mail PEC: blic80900t@pec.istruzione.it 

 

 

 

  

 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 

7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 

degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti 

Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 

conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in 

vigore del decreto fino alla scadenza del 31.12.2021; 

 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00; 

 

VISTA La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 

decreto semplificazioni Bis; 

 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti 

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 

139.000,00 euro;  

 

VISTO l’avviso pubblico prot. 10812 del 13.05.2021 per la realizzazione di spazi laboratoriali e per 

la dotazione di strumenti digitali per l'apprendimento delle STEM nell'ambito del Piano 

nazionale per la scuola digitale; 

 

VISTA la nota di autorizzazione prot. 43717 del 10.11.2021 con la quale questa Istituzione 

Scolastica è stata ammessa al finanziamento per l’attuazione del progetto “Spazio e 

strumenti digitali per le Stem”; 

 

VISTA la richiesta di preventivo prot. 3522 del 17.03.2022 con la quale è stato richiesta offerta 

per la fornitura delle attrezzature e prodotti conformi a quelli della proposta presentata 

per la realizzazione del progetto alle seguenti ditte: 

 - Campustore s.r.l.; 

 - 3B scientific s.r.l.; 

 - Optika s.r.l.; 

 - Zetalab s.r.l.; 

 - SIAD s.r.l.; 



 

4 

   

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MEL 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO 

Via Sant’ Andrea 4, Mel – BORGO VALBELLUNA 32026 (BL) 

Telefono 0437 753350 -  Fax:   0437 753021 
mail: blic80900T@istruzione.it     mail PEC: blic80900t@pec.istruzione.it 

 

 

 

  

 

 - ML System s.r.l.; 

 - Errebian s.p.a.;   

 

CONSIDERATO  che solo Campustore s.r.l. C.F. e P.IVA 02409740244 con sede in 36061 Bassano Del Grappa 

(VI), via Villaggio Europa n.3 ha presentato offerta prot. 3678 del 21.03.2022 nei termini 

indicati per Euro 15.597,98 per i seguenti prodotti: 

BEE-BOT nuova versione      3 

percorso per Bee-Bot Avventure delle fiabe     1 

percorso per Bee-Bot La linea del 20      1 

percorso per Bee-Bot Cortile della fattoria     1 

Clementoni Bubble Pro School Kit      1 

LEGO Education Coding Express      1 

Makeblock - mTiny Discover       6 

Makeblock - mBot2 Kit per la classe (12 robot)    2 

Lego Education SPIKE Prime - Set plus per 24 studenti   1 

Makeblock - Stampante 3D mCreate 2.0     2 

Makeblock - Neuron Creative Lab Kit 2.0     1 

Tavolo per competizioni di robotica - FIRST LEGO League e MakeX  1   

Campus Cabri Kids + Campus Cabri Lab - 25 pack    1 

Carte CodyRoby - Formato gigante      1 

 Oltre ad un voucher gratuito di n. 2 ore di formazione 

 

VISTI  i positivi controlli ex lege effettuati sulle dichiarazioni ex art. 80 e 83 d.Lgs 50/2016 rese dal 

suddetto operatore economico; 

 

CONSIDERATO che nelle more dei controlli Campustore s.r.l. ha comunicato l’esaurimento di uno dei 

prodotti richiesti (Makeblock stampante 3D) ed ha formulato nuovo preventivo prot. 5040 

del 27.04.2022 offrendo in luogo del prodotto esaurito, uno di qualità migliori allo stesso 

prezzo (stampante 3D CampuSprint); 

 

RILEVATO  che l’importo della spesa non rientra nell’ambito di competenza del Dirigente Scolastico, 

previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 in quanto non inferiore a 

10.000,00 euro, si è ottenuta delibera di ammissibilità della spesa da parte del Consiglio di 

Istituto in data 28.04.2022; 

 

RITENUTO  vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lvo n.50 del 18 aprile 2016, mediante MEPA; 

 

D E T E R M I N A 

 

- le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 l’affidamento diretto mediante ODA 

in MEPA all'operatore economico Campustore s.r.l. C.F. e P.IVA 02409740244 con sede in 36061 Bassano Del 



 

5 

   

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MEL 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO 

Via Sant’ Andrea 4, Mel – BORGO VALBELLUNA 32026 (BL) 

Telefono 0437 753350 -  Fax:   0437 753021 
mail: blic80900T@istruzione.it     mail PEC: blic80900t@pec.istruzione.it 

 

 

 

  

 

Grappa (VI), via Villaggio Europa n.3 la fornitura dei prodotti in premessa indicati per Euro 12.785,23 oltre IVA; 

 

- di autorizzare il Direttore S.G.A. ad impegnare la somma di Euro 15.597,98 IVA compresa (pagamento 

soggetto a Split payment) imputandola all’Aggregato A.03.11 del programma annuale 2022; 

 

- di individuare quale responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico dott. Umberto De Col. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

dott. Umberto DE COL 

Il documento è firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate 

e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2022-05-12T17:08:00+0200
	UMBERTO DE COL




